
 

 

 

 

 

 

 

 

Af formand 

Anders Ahrenfeldt 

 

Mail: aa@hostruphovedgaard.dk 

 

Telefon: 40 46 60 53  

 

 

 

 

Høringssvar på vej til Silkeborg Kommune 

 

Inden 30. august 2024 skal vi indsende høringssvar vedrørende indsatsplaner for beskyttelse af drikkevand i 

området kaldet Silkeborg Nord. Landboforeningens høringssvar kan du læse her. Alle de berørte skulle have fået 

en meddelelse i e-boks. Lodsejere kan også selv indsende et høringssvar.  

 

 

Vi arbejder på en klimapartnerskabsaftale 

med Viborg Kommune 
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Sammen med Viborg Kommune arbejder vi på en klimapartnerskabsaftale. Den går blandt andet ud på, at en 

række landmænd på frivillig basis udarbejder klimaregnskaber, ESG-regnskaber mm. Dette arbejde skal 

kommunen, landboforeninger, pengeinstitutter og andre interessenter sammen med landmændene finde de bedst 

mulige løsninger på. Disse skal også komme med økonomiske midler, så der bliver tilskud til udarbejdelsen af de 

projekter, som aftalen kommer til at indeholde. 

 

Landboforeningen ser positivt på en sådan aftale, som er gennemført i andre kommer sammen med 

landboforeninger. Samtidig får vi begyndt med det lokale samarbejde, som der er beskrevet i Den Grønne 

Trepartsaftale. Formelt kan vi ikke arbejde med noget, før det bliver vedtaget i Folketinget og der er udsendt mere 

præcise retningslinjer. Men det er mit indtryk, at når lovgivningen er på plads, så skal vi hurtigt i gang. 

 

På et møde i fredags gav vi og de øvrige involverede parter håndslag på, at vi tilslutter os aftalen, som endnu ikke 

er underskrevet.   

 

 

Der er brug for nytænkning i forhold til 

dyrkning 

 



 

 

 

Der er en kamp om landbrugsjorden til skov, energianlæg, natur og drikkevand. Men ingen tænker på 

fødevareproduktion. Fødevarer betragtes som en selvfølgelighed, som man bare kan importere. Folk har allerede 

glemt, hvordan fødevarepriser steg i begyndelsen af Ukrainekrigen, med stigende inflation og renter som 

følgesvend. EU er ikke selvforsynende med fødevarer, så næste gang kan vi både opleve stigende priser og 

mangel på fødevarer. 

 

Der er brug for nytænkning omkring dyrkning af foder og fødevarer, og jeg mener, at det bør være muligt at dyrke 

fødevarer ovenpå drikkevandsområder. Her skal både konventionelt landbrug, regenerativt landbrug og økologi 

være en mulighed. Når vi gødsker, skal vi gødske maksimalt til en udvaskningsgrænse, så vi avler mest muligt. 

Jeg har selv økologisk drift, men avler alt for lidt og har for meget ukrudt, fordi hovedafgrøden ikke er tæt nok på 

grund af manglende kvælstofgødning. 

 

På vores sprøjtemidler er der en fin vejledning. Her kunne man også skrive en specifikation ”må ikke anvendes på 

drikkevandsområder” i stedet for at forbyde alle lovlige sprøjtemidler i drikkevandsområder. Vi er tilbøjelig til kun at 

se på fortidens skader i stedet for at se på nye udfordringer inden for drikkevandsbeskyttelse. 

Vi skal udtage jord til lavbund og vådområder, så vi begrænser udledning af CO2 og kvælstof. Her vil der være 

nogle tilstødende arealer, der kan udtages til natur, skov og VE-anlæg. I bynære områder kan der være skov til 

glæde for dem, der bor tæt på. 

 

Landbruget anvender i dag store maskiner for at drive jorden rationelt. Derfor er der brug for store regulære 

marker. I  fremtiden bliver der marker, der enten er for små til en fornuftig drift, for våde, skrænter eller marker, 

som bare ikke passer ind i driften. Ved passende rådgivning kunne disse arealer så blive til brak, skov, natur eller 

til noget helt andet. Dermed kunne der blive en større biodiversitet i forbindelse med landbrugsdriften.  

 

 



 

Formænd, næstformand og medlemmer af styregruppen fortæller her, 

hvorfor landbruget deltager i Klimafolkemødet.  

 

 

Klimafolkemødet går i gang om lidt - og 

vi er med for at fortælle om alt det, 

landbruget gør 
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I år er landbruget temapartner på Klimafolkemødet, og vi arrangerer 14 debatter rundt på scenerne. Det er 

gratis at deltage alle tre dage fra 29.-31. august. Herunder kan du se vores eget og Klimafolkemødets 

program. 

 

Det er vigtigt at være til stede, fordi mange mennesker har en mening om landbruget. Jeg glæder mig til at 

være med i konstruktive dialoger med dem, der besøger vores bod nummer 12 og 13 og i arrangementer 

rundt på Klimafolkemødet. Sidste år deltog 34.000 mennesker.  

 

 

Oversigt over landbrugets debatter  

 

Program for Klimafolkemødet  

 

   

Åbent Landbrug i Silkeborg og Tjele 
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I år glæder vi os til Åbent Landbrug i Silkeborg og Tjele søndag den 15. september. Kirsten Kruckow, som 

er med i vores bestyrelse, åbner sammen med sin familie dørene til Liselund i Silkeborg. Kirsten, hendes 

mand, Steen, datteren Maiken og svigersønnen Johan driver gården med 450 malkekøer. På dagen er der 

også mange aktiviteter for børn som majslabyrint og sandlegeplads.  

 

Tilmeld dig her 

 

 

 

I Tjele kan man besøge familien Thybo Andersen, som består af Kirstine og Søren og deres tre børn. 

Familien driver en klimavenlig mælkeproduktion, og her er kæphestebane, og man kan bygge et 

insekthotel. 

 

Tilmeld dig her 
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Hjælp! - Naturen er giftig 

 



 

 

 

Da jeg var barn, fik vi at vide, at vi skulle holde os fra de giftige paddehatte, som svampe hed den gang. Men nu 

er det den gule fare i form af engbrandbæger, der er giftig. Vi har længe vidst, at engbrandbæger er giftig, især i 

ensilage til kvæg. Når vi lavede wrap ensilage, så lugede vi med vores bare hænder brandbæger væk. Året efter 

måtte vi køre uden om store pletter med engbrandbøger, og nu må vi anvende brakpudseren uden udbytte fra 

marken. 

 

Her på det sidste er der kommet meldinger om, at der er gift fra engbrandbæger i overfladevand og i enkelte 

tilfælde i honning. 

 

På naturarealer kan der være så mange engbrandbægerplanter, at små kalve kan dø af den giftige mælk fra 

moderkøer. Desuden er der mistanke om, at både dyr og mennesker kan få kræft af giften fra engbrandbæger. 

Det lyder voldsomt, så der burde være regler for bekæmpelse af engbrandbæger. Men alle er blevet indoktrineret 

med, at det kun er pesticider fra landbruget, der er farligt. Giftstoffer fra planter kan da ikke være helt så farlige, er 

den offentlige mening. Så først, når der kommer et alvorligt tilfælde hos mennesker, sker der noget.  
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Kontakt foreningssekretariatet på telefon 30 50 06 36 

eller 87 28 26 02  

 

 

  

 


